Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
16.04.2013
№
110-37-491-13

г.Саянск

Об утверждении состава и положения санитарно - противоэпидемической комиссии городского округа муниципального образования «город Саянск»
В связи с приведением муниципального правового акта в соответствие действующему законодательству, в целях координации деятельности и взаимодействию по обеспечению условий санитарно-эпидемиологического благополучия населения городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь Федеральным Законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», ст. 2 Федерального закона от 21.11.2011 № 323- ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.38, 43 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить санитарно – противоэпидемическую комиссию

городского округа муниципального образования «город Саянск» согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение о санитарно – противоэпидемической

комиссии администрации городского округа муниципального образования

«город Саянск» согласно приложению № 2.
3. Признать утратившим силу постановление администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск» от

06.04.2006 № 110-37-224 «Об утверждении санитарно -

противоэпидемической комиссии городского округа».
 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».
 Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов
исп. Алексеева Г.Н. т. 5-63-17

Приложение № 1
к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования « город Саянск»

от 16.04.2013 № 110-37-491-13
Состав

санитарно- противоэпидемической комиссии городского округа муниципального образования « город Саянск».

 Председатель комиссии – Ермаков Александр Владимирович- заместитель мэра городского округа по социальным вопросам;

 Заместитель председателя комиссии – Крайнева Татьяна Андреевна - начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г.Зиме и Зиминском районе, г.Саянске (по согласованию);

 Секретарь комиссии – Алексеева Галина Нефедовна – главный специалист по социальной защите населения администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

 Члены комиссии:

1. Тележкин Василий Витальевич- главный врач областного

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Саянская городская больница» (по согласованию);

2. Попова Евгения Анатольевна - врач эпидемиолог областного
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Саянская городская больница»( по согласованию);

3. Кель Андрей Михайлович – начальник Зиминского межрайонного

отдела управления «Россельхознадзор» по Иркутской области (по согласованию);

4. Ананина Наталья Ивановна – начальник областного государственного

бюджетного учреждения «Зиминская станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

5. Безродных Ольга Владимировна – начальник муниципального

казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»;

6. Бондаренко Александр Леонидович – заместитель начальника отдела
полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России "Зиминский" (по согласованию);

7. Мандрик Константин Георгиевич – начальник отдела

мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

8. Татаурова Галина Борисовна- главный специалист по охране

окружающей среды комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования « город Саянск».

 Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования « город Саянск»

от 16.04.2013 № 110-37-491-13

Положение
о санитарно- противоэпидемической комиссии администрации городского округа муниципального образования « город Саянск»

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных подразделений администрации городского округа муниципального образования « город Саянск», предприятий, учреждений и организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Законами Иркутской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Губернатора и Правительства Иркутской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
- координация деятельности администрации городского округа муниципального образования « город Саянск», предприятий, учреждений и организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения;
- разработка мер и их реализация в профилактике массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия муниципального образования « город Саянск»;

- рассмотрение и решение вопросов координации деятельности предприятий, учреждений и организаций, независимо от их подчиненности и форм собственности, а также привлечение должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также выполнения санитарного законодательства Российской Федерации на территории муниципального образования «город Саянск»;
- подготовка и внесение в органы местного самоуправления предложений по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.
4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:
- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории муниципального образования «город Саянск» санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждение;
- разрабатывает и организует осуществление комплекса мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;
- определяет необходимость введения или отмены на территории муниципального образования «город Саянск» особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения; очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;
- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории муниципального образования «город Саянск», а также выполнение санитарного законодательства;
- информирует Думу городского округа, администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации;

 5. Комиссия имеет право:
- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;
- ставить в соответствии с законодательством перед соответствующими органами вопросы об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечение санитарно-эпидемиологическое благополучия и не выполнение санитарного законодательства Российской Федерации.
6. Комиссию возглавляет заместитель мэра городского округа муниципального образования «город Саянск», а его заместителем назначается соответственно начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г.Зиме и Зиминском районе, г.Саянске.
Состав комиссии утверждается постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск». Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы комиссии. Члены комиссии принимают личное участие в ее работе.

7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и не реже одного раза в полугодие при возникновении санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений населения.
8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний и доводятся до сведения заинтересованных подразделений администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», предприятий, учреждений и организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок из протокола заседаний.

Мэр городского округа
муниципального образования
« город Саянск»

М.Н.Щеглов